[image: image1.jpg]

                                                            Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении положения о звании «Почетный гражданин Мышкинского муниципального района»
Принято Собранием депутатов

Мышкинского муниципального района

«26___»_________04_______ 2012 года

В соответствии с Уставом Мышкинского муниципального района,
Собрание решило:

1.Утвердить положение о звании «Почетный гражданин Мышкинского муниципального района» (приложение 1).

2.Решение Собрания депутатов Мышкинского муниципального округа от 06.12.2001 г №17 «Об утверждении положения о звании «Почётный гражданин Мышкинского муниципального округа» считать утратившим силу.

3.Опубликовать настоящее решение в газете «Волжские зори»

4.Решение вступает в силу с момента опубликования.

Глава Мышкинского муниципального района                                            А.Г.Курицин

«_28__»____04_________2012 года

 №___14____
Приложение к Решению

                                                                                                            Собрания депутатов
                                                                                                                                                                            «_28_»___04__2012 г
                                                                                                                    №__14____

ПОЛОЖЕНИЕ

о звании «Почетный гражданин Мышкинского муниципального района»
1.Звание «Почетный гражданин Мышкинского муниципального района» является формой признания заслуг и поощрения граждан, внесших выдающийся общественно значимый вклад в развитие экономики, науки, техники, культуры, искусства, образования, здравоохранения, спорта, охраны окружающей среды, обеспечение законности, правопорядка и общественной безопасности, за общественную деятельность, способствующую улучшению жизни населения Мышкинского муниципального района, обеспечению его благополучия и процветания, повышению роли и авторитета Мышкинского муниципального района в Ярославской области, Российской Федерации и на международной арене.

2.Звание «Почетный гражданин Мышкинского муниципального района» присваивается по решению Собрания депутатов Мышкинского муниципального района.

3. Ходатайства о присвоении почетного звания "Почетный гражданин Мышкинского муниципального района " могут возбуждать:
1) депутаты Собрания депутатов Мышкинского МР, депутаты муниципальных советов;
2) глава Мышкинского муниципального района, заместители главы администрации МР, руководители структурных подразделений администрации муниципального района;

3)общественные объединения, действующие на территории Мышкинского муниципального района (в отношении своих членов);

4) юридические лица, осуществляющие свою деятельность на территории Мышкинского муниципального района (в отношении своих работников);

5) отдельные граждане.

В ходатайстве указываются основные биографические данные лица, представленного к присвоению звания «Почетный гражданин Мышкинского муниципального района», а также описание его заслуг перед районом и его жителями.

 4. Почетное звание "Почетный гражданин Мышкинского муниципального района" может быть присвоено гражданину, замещавшему должность муниципальной службы, не ранее чем через два года после завершения его службы (работы) в данной должности.
5. Почетное звание "Почетный гражданин Мышкинского муниципального района" посмертно не присваивается.
6.Список представленных кандидатур публикуется в газете «Волжские зори», размещается на официальном сайте  Мышкинского муниципального района для общественного обсуждения.
7. Лицам, удостоенным почетного звания «Почетный гражданин Мышкинского муниципального района», в торжественной обстановке в День города вручается удостоверение и ценный подарок.

8. Почетный гражданин Мышкинского муниципального района пользуется правом:

- бесплатного посещения муниципальных домов культуры, клубов и музеев, расположенных на территории района, культурно-массовых мероприятий;

- участия во всех официальных массовых мероприятиях, проводимых на территории Мышкинского муниципального района

9. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин Мышкинского муниципального района» доводится до жителей района через газету «Волжские зори», официальный сайт Мышкинского муниципального района.